74 Cfr. L. von Pastor, Storia dei Papi dalla fine del Medio Evo, vol. II, 1911,
pp. 15-18; 229-276, in particolare pp. 236 ss.

75 «1459, octobris 19, Mantuae, Fratri Bartholomaeo de Colle ordinis Minorum.
Legimus litteras tuas et vidimus quam tristitiam coeperis de revocatione fratris Iacobi
de Bichis, quem tibi in comitem peregrinationis assumpseras. Dolemus factum hoc
esse, nec certe fecissemus si eam rem tantum tibi cordi esse putavissemus. Aequanimi-
ter hoc patiaris et incommoda tua omnia ad meritum deputa, in Illum respiciens, qui in
passione relictus est solus. Neque vero memoriam tui abiecisse Nos credas; recordamur
enim aeternae tuae in Nos caritatis, et te inter filios peculiares habemus et inter eos qui
in vinea Domini fideliter operantur. Immemores sumus picturae, quam dicis, et verbo-
rum tuorum, quibus venturas angustias nostras praenuntiare es visus. Neque, quamvis
cum antiquis familiaritatibus nostris necessario remissa sit consuetudo, nolumus prop-
terea remissam esse benevolentiam: amare facilius possumus quam adversari. Devotio
tamen tua Nobis sine intermissione laborantibus compatiatur et orationibus suis sedulo
assistat; operamur enim in hac dieta Mantuana ad conservationem fidelium quantum va-
lemus. Et confidimus in Illo, qui dat incrementum bonis operibus, quod fructus saluta-
res hinc consequentur, cum tua et aliorum christianorum consolatione. Datum Mantuae,
anno … 1459, 19 octobris, … anno II». Arch. Vat., armar. 39, t. IX, f. 84, edito in: Bul-
larium Franciscanum, t. II, p. 361a (n. 698).

stiano-occidentale fosse abituata a scorgere nella potenza ottomana il
nemico della croce e dell’Europa, consideravano il Turco non un comune
avversario, quanto piuttosto un potenziale alleato da contendersi ed usare
l’una contro l’altra.

In seguito alla promulgazione della bolla Ezechielis prophetae, che
bandiva ufficialmente la crociata il 22 ottobre dello stesso anno76, Pio II
invia Bartolomeo da Colle nella Marca Anconitana e nella Massa Tra-
baria77 a raccogliere fondi per sostenere la guerra turca, affidandogli l’in-
carico di nunzio apostolico e predicatore pontificio.

Proprio in questo stesso anno la scoperta di giacimenti di allume
nei monti della Tolfa aveva fornito agli Stati pontifici entrate inattese per
la causa della crociata78, prospettando la possibilità di spezzare il mo-
nopolio turco su questo minerale.
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76 Pius II, Bulla de profectione in Turcos (Epist. CCCCXII, Ezechielis prophetae,
22 ottobre 1463), in: Opera omnia, lib. I, pp. 914-923. Si veda anche: L. Cribellus,
«De Expeditione Pii Papae secundi in Turcas», ll. 2, in: Rerum Italicarum Scriptores,
edito a cura di Ludovico Antonio Muratori, t. XXIII, ex Typographia Societatis Palatinæ
in Regia Curia, Mediolani, 1733, pp. 25-80 (nella Præfatio (p. 23), Muratori dichiara di
aver pubblicato questo testo, per la prima volta, riprendendolo da un manoscritto di Fi-
lippo Argelati, «a Secretis S.C.C.M. Caroli VI. Rom. Imperatoris»).